
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON  

SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 
H O T Ă R Î R E 

 

 

    “  24 ”   decembrie 2015              Nr. 291  

 mun. Chişinău  

 

 

 

Cu privire la aprobarea Regulamentului 

pentru organizarea și desfășurarea 

programelor de postdoctorat (provizoriu,  

pentru anul academic 2015-2016) 

 

În baza art. 74 lit. e) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 

Moldova (nr. 259 din 15.07.2004, Monitorul Oficial 125-129/663, 30.07.2004), în 

conformitate cu prevederile art. 95 al Codului educaţiei al Republicii Moldova  

(nr. 152 din 17.07.2014, Monitorul Oficial 319-324/634, 24.10.2014), Hotărîrile 

Guvernului nr. 1009 din 01.09.2006 „Cu privire la cuantumurile burselor, altor 

forme de ajutoare sociale pentru studenţii din instituţiile de învăţămînt superior, 

elevii din instituţiile de invăţămînt mediu de specialitate, secundar profesional şi 

persoanele care studiază în învăţămîntul postuniversitar” (Monitorul Oficial  

142-145/1092, 08.09.2006) și în scopul organizării eficiente a pregătirii cadrelor 

ştiinţifice prin postdoctorat, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă proiectul Regulamentului pentru organizarea și desfășurarea 

programelor de postdoctorat (provizoriu, pentru anul academic 2015-2016) 

conform anexei.    

 

2. A pune în aplicare prezentul regulament din data aprobării. 

 

 

 

Preşedinte, 

academician      Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat      Aurelia HANGANU 


